
 

 

O b e c    J a h o d n á  
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

VŠEOBECNE   ZÁVÄZNÉ   NARIADENIE OBCE 
č.  1/2022 

 

o určení výšky príspevku na čiastočnú úhradu nákladov,  

výšky príspevku na režijné náklady a podmienky úhrady v školskej jedálni 

v zriaďovateľskej pôsobnosti obce Jahodná 
 

 

1. januára 2023 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Uznesenie OZ č. OZ-28/2022 

- VZN č. 1/2022 

 



   

 2/3 VZN - 1/2022 

     Obecné zastupiteľstvo v Jahodnej na základe ustanovenia § 6 ods. l a ustanovenia § 11 ods. 4 písm. 

g)  zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a podľa § 140 ods. 

10 zákona č. 245/2008 Z. z o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov,   sa uznieslo na   tomto VZN č. 1/2022 o určení výšky príspevku 

na čiastočnú úhradu nákladov, výšky príspevku na režijné náklady a podmienky úhrady v školskej 

jedálni v zriaďovateľskej pôsobnosti obce Jahodná. 

 

 

Čl. 1 

Úvodné ustanovenia 

 

1. Obec Jahodná  je zriaďovateľom zariadenia školského stravovania  - Školskej jedálne         

pri Základnej škole a Materskej škole s VJM Jahodná. 

2. Školská jedáleň poskytuje stravovanie deťom a žiakom za čiastočnú úhradu nákladov, 

ktoré uhrádza zákonný zástupca  vo výške nákladov na nákup potravín podľa vekových 

kategórií stravníkov v nadväznosti na odporúčané výživové dávky, ďalej len „príspevok.“ 

3. Účelom tohto nariadenia je určiť výšku príspevku zákonného zástupcu dieťaťa resp. žiaka 

a určiť podmienky platenia tohto príspevku za stravovanie v školskej jedálni. 

 

 

Článok 2 

Výška príspevku 

 

1. Obec určuje výšku príspevku na nákup potravín na jedno jedlo podľa vekových kategórií 

stravníkov: 

- pre materskú školu (stravníci od 2 – 6 rokov), a základnú školu pre všetky vekové 

kategórie stravníkov nasledovne: 

• určuje 3. pásmo aktuálneho „Finančného pásma A na nákup potravín         

na jedno jedlo podľa vekových kategórií stravníkov”, zverejneného 

Ministerstvom školstva, vedy, výskumu a športu Slovenskej republiky podľa 

zákona č. 245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

2. Obec určuje výšku príspevku na nákup potravín na jedno jedlo stravníci: 

-  zamestnancom školy, zamestnancom školského zariadenia a iné fyzické osoby 

nasledovne:   

• určuje 3. pásmo aktuálneho „Finančného pásma B na nákup potravín          

na jedno jedlo podľa vekových kategórií stravníkov pre diétne stravovanie, 

stravovanie športovcov, celoročného stravovanie a stravovanie zamestnancov 

školy, školských zariadení a iných fyzických osôb“, zverejneného 

Ministerstvom školstva, vedy, výskumu a športu Slovenskej republiky podľa 

zákona č. 245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

 

3. Zamestnanci, iné fyzické osoby a cudzí stravníci uhrádzajú okrem príspevkov  na nákup 

potravín na jedlo aj režijné náklady, ktorého výšku na základe reálnych nákladov na 

činnosť školskej jedálne určí zriaďovateľ vnútorným predpisom. 

4. Výška príspevku na režijné náklady pre detí MŠ a žiakom ZŠ, ktoré uhrádza zákonný 

zástupca sa stanovuje na 0,50 € za stravnú jednotku a bude hradená spolu s nákladmi na 

nákup potravín. 

5. Zákonný zástupca dieťaťa alebo žiaka, zamestnanci škôl, iné fyzické osoby a cudzí 

stravníci uhrádzajú výšku finančného príspevku na stravovanie určenú týmto VZN.  

6. Úhrada pre zamestnancov škôl  sa realizuje podľa Zákonníka prác 



   

 3/3 VZN - 1/2022 

Čl. 3 

Určenie podmienok platenia príspevku 

 

1. Zákonný zástupca dieťaťa alebo žiaka, zamestnanci a iné fyzické osoby sú povinné uhradiť 

finančný príspevok: 

a) bezhotovostným prevodom na účet školskej jedálne,  

bankové spojenie: VÚB Banka, a.s., 

IBAN: SK44 0200 0000 0000 1743 1122, BIC: SUBASKBX 

b) poštovou poukážkou, na účet školskej jedálne, 

a to mesačne vopred najneskôr do 15. dňa príslušného kalendárneho mesiaca.  

2. V prípade, ak úhrada príspevku podľa bodu 1 tohto článku VZN nebude vykonaná  v prvý 

deň daného mesiaca, školská jedáleň nie je povinná poskytnúť stravníkom stravovanie. 

3. Prípadnú neúčasť na stravovaní je možné nahlásiť do 8.00 hodiny príslušného dňa 

u vedúcej  školskej jedálne. Po tomto čase odhlásenie stravy nebude akceptované. 

4. V prípade neodhlásenia dieťaťa a žiaka zo stravy je zákonný zástupca povinný uhradiť 

poplatok vo výške aktuálneho finančného pásma na nákup potravín za každý deň,                

v ktorom sa nezúčastní. 

5. Včas nahlásená neúčasť na stravovaní sa zohľadní v najbližšom mesiaci. 

 

Čl. 4 

Spoločné a záverečné ustanovenia 

 

1. Zmeny a doplnky tohto všeobecného záväzného nariadenia schvaľuje Obecné 

zastupiteľstvo obce Jahodná.  

2. VZN bolo schválené obecným zastupiteľstvom v Jahodnej uznesením číslo OZ-28/2022 zo 

dňa 14.12.2022. 

3. VZN nadobúda účinnosť dňa 1. januára 2023. 

4. Dňom nadobudnutia účinnosti tohto VZN sa ruší VZN číslo 2/2019 zo dňa 13.11.2019. 

5. Úplné znenie VZN č. 1/2022 bude prístupné na obecnom úrade v Jahodnej a                            

na internetovej stránke obce  www.obecjahodna.sk.  

 

V Jahodnej, dňa 15.12.2022          

 

                                                                                 

                                                                                      ................................................ 

                              Ing. Jarmila Ribánszký  

        starostka obce 

http://www.obecjahodna.sk/

